secundus, divina favente clementia Romanorum Rex et

semper Augustus. Coiisucvit Beiiignitas iiostra fide-

lium snorum (') postnlafcioiiibus et ('-) maxime liiis, quibus

lionestas suffragatar et ratio, benignum prebere assen-

sum et eorum paci et tranquillitati operam impcndere

diligeiitem (^). Quapropter universis imperii fidelibus tam

prescntis evi qiiain l'uUui (^) dnximus iiiiiotescendum

qaod nos ad fidelium nostrorum civium leodiensium (^),

qnani erga nos et imperium liabent i") fidem ac (') devo-

tionem respicientes, consuetudines, libertates et jura uni-

versa, que pie memorie Albertus Leodiensis episcox^us

ipsis civibus contulit, sicut inferius notata sunt, plene eis

recognoscimus et inviolabiliter semper observari et custo-

diri (*) jubemus.

I. Cives leodienses non debenttalliamneque scotum née O
debent exercitum, neque aliquem equitatum. Sed si aliquod

castrum Ecclesie vel domus defensalis obsessa vel ab

hostibus occupata fuerit ('°), episcopus x^iimum per quin-

decini dies cum auxiliis suis, militibus, oppidanis et villanis

ad repellendos liostes movebit arma et aute castrum vel

domiim sedebit. Infra tamen lios quindecim dies débet

episcopus rem et uegotium (") nuntiare civibus leodiensi-

bus et mandare ut sint parati, et si opus fuerit ('-), post

bos quindecim dies in auxilium venire. Transactis autem

liiis quindecim diebus, si illud fore factum 0^) non fuerit (")

emendatum, débet episcopus leodiensis mittere cum quadra-

(1) Xoslrovuin C' C'^. — (-^j Manque T.' B- B^. - {^) diligcnter B^ B3.

— (!) tam preseutium quiiiii rutiu-uruia C tam lu-esentibus etiam

quam lïitiu'is C- — (") leodiensium civiiim B^. — (^) litibeaul B' Ci.

— ('') et C^ C-. — (S) inviuhihiliter observari et semper eustodiri lî'.

inv. semper obs. et cust. B-. - ('•') neque B^ B- B-\ — ('O) fuit B* B-

B3 C2, — (H) rem et per iiuutium C eustodiro C- — ('-) luit B^. —
(13) iortelaetum B' Bs. — (i') i'uil B:i.
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ginta militibus liberum advoeatam Ecclesie, scilicet adro-

catum Hasbanie, qui armatus in ipsa majore leodieusK^^)

ecclesia aceipiet vexillum beati Lamberti cum iiiterposi-

tione ("'J jiiraiiienti qnod iUud portabit fideliter neo illud

nisi iiiortims aut captas i^^'^^-V deseret C'j sicque {^^) ipso

ducente 0-') et previo producetur (''•*'») leodiensis exercitiis

usque ad locum ubi erit episcopiis, ibique cum episcopo

cives leodienses in armis tamdiu (-") moi'abuntur douée, si

Deus permiserit, forefactum illud ad lionorem Ecclesie et

episcopi cmendabitur.

2. Civis leodiensis (-'), sive vir vel ('") femiua, non débet

citari neque excommunicari ad Sanctam Mariam nisi per

synodalinm sententiam, nisi contingat culpam taleiu esse

unde synodales non debeant judicare (-^).

3. Si servus alicujus in civitate leodiensi manserit et {-'') in

eadem mortuus fuerit, possessio ejus et tota snpellex cum

omni iutegritate uxori ejus et liberis débet (-^) cedere vel

propinquis ipsius, -si liabuerit, vel distribui in elemosynam

ubi eara ille servus moriturusC-^'^'*") dandamconstituit f-^), et

si ('') domino servi (-*) placuerit, corpus illius tantum deferri

licebit. Quod de servis diximus, idem (-^j de ancillis dictum

esse volumus, nisi forte infantes liabeant, de quibusjustum

est et P''*') beue conceditur ut ad servitutem dominorum

suorum transeant.

4. NuUus advocatus potest a cive P) leodiensi sub advoca-

tionis titulo aliquod servitium sive talliam sive scotum

exigere, nisi forte ille voluerit libenter dare.

5. Ab aliquo cive qui sit comnumicandus vel inungeudus C*)

(1^') Manque B'. — (i«) imposilione P.i B- B^. — (l^b/s-) caplivus B^. —
(i')cliinittt;t vel deseret CK— (i») (luotl B^ B-D.— (i^j pvoduceute C-.—

(l9bîs)pvevioperdiicente C'C-.— (-"j tamdiu in annis C-.— (-*) cives leo-

diensesC— C") sive G-.— (23) Manque C^ C^.— (2-t) Manque C— (-») de-

bout C C-. — (25fc!9) mortuus B3. — (2fi) constituerit C^. — (") Manque

Cl Ci. — (28) servi si G». — (29) Manque C-. — (29&'s) ut B^. — (30) civi-

tate B*. — (^') iiijuiigeiidus C^ iiiaiigeiidus C-'.
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non débet quispiam aliqnam exigere pecuniam, sed sia('-)

communicato vel inuncto t-'^j aliciuid ex caritate datiir, lioc

cum benedictione Dei gratanter accipiatiir (^fi.

6. Civis leodiensis, vir vel femina, non potest cogi ab ali-

qua jnstitia ad faciendam judiciam propter incnlpationein

aliqnam, uisi coram judicibus illiid offerat (^^) et facere

velit per vohintatem spontaneam.

7. Civis leodiensis quamdiii coram villico et (^'^) scabinis

stare in jnstitia ("') volet (^*^), ad majorera jnstitiam trahi

non potest (^").

8. Si quis civiiim propter cnlpam snam P) abjudicatiis (^')

fuerit, de corpore ipsins jnstitia débita (^') fiât, tota vero

possessio ejns et supellex uxori (•'^j et infantibiis (^^1 sive

propinquis de jure cedat.

9. Si quis civium terram extra civitatem alicubi in epis-

copatu teneb, nullum inde scotum, nullam inde talliam

débet, neque potest («) cogi ut fiât ibi villicus sive foresta-

rius sive synodalis aut scabinus.

10. In aliqua domo que sit in leodiensi i"^) banno non licet

villico neque (^^) scabinis ad querendum furem vel furtum

vel faciendum saisiaiam i*^) intrare, si non fiât per volun-

tatem illius qui in eadem domo manet.

II.Tn aliqua leodiensiecclesia.in taberna, in domo aliqua

non licet ('") villico nec scabinis nec eorum ministris ut (^'^)

precipiant quod(^') aliquis veaiat ad justitiam vel propter

catallum F) seu (^^) propter aliam culpani (^*).

(32) Manque B-. — (33) iujuncta C — (3^) accipiat C-. — (3^) afferat

Bi. — (30) vel Bi B- C-. — (37) judicio C-. — (3-^) voluerit C^. — (39) po-

terit C-. — (-lO) suam culpam B'. — (") adjudicatus C'. — ('2) débita

justitia B' B-. — («) uxoribus C. — (»') infautulis C^. — {f') débet C.

— (i'^) Leodio C C-. — (^^j aut C-. — ('**) spiciiiiiim A. spifiuUua B'.

si)isiniuin B- B3. spasimiin C. spisiiium C-. sciisieu tradnclion

romane, saishiiain conjecture de Borgnet dans Jean d'Onlremeuse. —
(49) Manque Çi C^ — (.^O) neque B^. — {^^) ut Ci. — (S-) tabelluni C.

— (î'S) vel C-, — (^4) aliam causam vel culpam C*.
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12. Si alicui libero lioniini ad ("') faciendam legem suam

unus aut dao liberi horaines defuerint, bene lieebit civibus

leodiensibns cum eo et (^^) pro eo jurare, si tamen (^^i de

casa (•^*) Dei fiierint P).

i3. In eivitateleoiUensi non débet panisalifervendi qaam

quatuor pro denario, uisi modius tritici ematur ])ro decem

solidis vel pro majore i)retio. Similiter cervisia non débet

aliter vendi quam pro v*^*^,' denario quatuor biccarii l*^') , nisi

sit tami'^-j carum tempus quod pro quadraginta denariis

et obulo ematur brasii Pi modius.

14. NuUus civis débet capi vel C^') teneri ('") sine judicio

scabini',^"j.

i5. Sifurtum vel praeda velraptum vel aliquis captas per

civitatem leodiensem ducitur i'^'), ajustitia civitatis usque

ad rectum faciendum detineatur.

16. Xullus afforaneus vir {^^), nuUus pugil potest de jure

civem leodiensem ad duellum appellare, sedsi quis adver-

sus civem aliquid "^) dicere liabet (™), recta ei ("^) justitia

per villicum et scabinos fieri débet.

17. Mulier leodiensis, quando ibit adpurificationem,dabit

unam caudelam et faciet suam oblationem,

18. In Leodio de venditione vini débet bis in anno insti-

tutio et assessio ('-) ex eonsilio Ecclesie et civium fieri.

19. Très bannos liabet episcopus de jure in anno:primum

de vino, si suum proi^rium fuerit, in Pascba, seeundum de

siccis carnibus propriis aute quadragesimam, tertium

(;55) et Cl C\ — (56) vel C. — (^') Manque B^ auteiu C^. — (58) causa

tous les manuscrits, cisse Dieux la traduction romane, casa conjecture

de Bor^net dans Jean d'Oatremeuse. — (59) Dei fuerit, A, C C-. defuit

BietB2 Dei fuit B^. — (««) Manque B^ C- — (6I) bitterii B». bittarii

B2. bactai'ii C. bichiei's traduction romane. — (*'-) tantum C'. —
(63) bladii CK — (6!) aut C-'. — (63) detineri Ci C^. — («6) scabino-

rum Bi B- B^. — (67) dicitur C — (6^j vel B^. affoi-ains lions tra-

duction romane. — (69) Manque B^. — P) habeat B' B- B''. débet vel

habet C' C-. — (^i) et B*. — {>ibis) candelam unam B^.— Ç^) assensio

Bi Bi B3. assissia C* C^.
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autem in festo sancti Joliannis Baptiste de segete sua.

20. Octo diebus ante Natale P) et octo post Natale P^

octo etiam ("""') aute diniissionem carnium et octo post,

octo qiu)(i[ue ante Paseha (^) et octo post Pasclia C'^) ibit civis

leodiensis per civitatem libère (''')
, ita quod enra nulliis

poterit('*) pro aliqno debito infra lios dies in jus traliere.

21. Tu civitate leodiensi non licet caupouibus, ut reven-

dant carius ("'% emere alleca (^^} si ve recentia {^^) sint sive ('"'"'*)

salsa,neque(^-) pisces salsos sive récentes, neque(^^) volatilia

ueque(*') venationes, priusqiiara (^'') emerintl*') inde ministri

ecclesiaram, servientes clericoruni et clientes civium; post

lioram vero nouam hec '''') omnia cauponi emere licebit,

sed inde débet ('*) taie C^*'''^) fora ni reddere quale dederat

prias ille qai vendidit (-*'"').

22. In civitate P) vir cujas est ('•'") officiam C^*'^''*) allée ("')

vendere non débet inde (•'-) plus qaam summam illam,

que (^^) last vulgariter dicitur, siiuul ("^) emere aut in sola-

rium C*^) suum reponere.

23. A festo sancti Martini usque ad Natale (^^) Domini, si

carnifex porcam aut vaccam aut boveni ad iuterficiendum

emerit et("') illum servions alicujas clerici vel civis habere

vohierit, carnifex l"^) tôt solidos vel tot(^''; denarios, quot

ipse bostiam illam emerat, reddet 1'°'') et illam recipiet ('''"'"'*')

(71) Natalem C-. — O'^bis) diebus B-'. — (") Pascliam C-. —
(76) e. o. p. P. manque C' C2. — (77) bibere Ci. — (78) ])ossit li et C. —
(79) cai'ues Bi B2. — («») aleiiia B^. alleccia B^ B^. aleccia C^ C^.

—

(SI) receuter C2, — {^^bis) sive sint B'. ~ («2) non A, C^ C2. Nec B'^ D.

— (83) non A, Cl C-. nec D. — («i) nec B^ C. — («^') priusquam cives Bi.